
Маплё$ск1 абласны 
выканаучы каХптэт

БАБРУЙСК1ГАРАДСК1 
выканаУчы камггэт

МД)

БОБРУЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

Могилёвский областно

РАШЭННЕ
19 сентября 2022 г. к» 22-1___

г. Бабруйск г, Бобруйск

Об итогах выполнения регионального комплекса 
мероприятий по реализации в городе Бобруйске 
Государственной программы «Здоровье народа и 
демографическая безопасность» на 2021—2025 
годы по итогам работы за 2021 год и 6 месяцев 
2022 года

Заслушав и обсудив информацию главного врача учрежден и я
здравоохранения «Бобруйская центральная больница» Крупенич О.Н. о 
ходе выполнения регионального комплекса мероприятий по реализации в 
городе Бобруйске Государственной программы «Здоровье народа и 
демографическая безопасность» на 2021-2025 годы, утвержденного 
решением Бобруйского городского Совета депутатов от 18 мая 2021 г. 
№ 31-13 (далее - Государственная программа), Бобруйский городской 
исполнительный комитет отмечает следующее.

Всеми заинтересованными проводится определенная работа по 
выполнению мероприятий, предусмотренных в региональном комплексе 
мероприятий, выполнение целевых показателей составило 85,2 процента 
(областной показатель - 74,0 процента).

Вместе с тем требует дальнейшего совершенствования 
профилактическая и лечебно-диагностическая помощь населению, 
система раннего выявления и лечения болезней.

Не в полной мере используются имеющиеся резервы по 
популяризации здорового образа жизни, преодолению пьянства и 
алкоголизма, межведомственному взаимодействию в части формирования
у населения приверженности к лечению социально значимых заболева1ШШ~’"^р™'д - 

Продолжена работа по диспансеризации для своевременного дховы 3дар ” 
выявления патологии, взятия па диспансерный учет подлежащей ' ' >я

1 “БАБРУЙСК1категории населения Охват населения диспансерными осмо
за 1 полугодие 2022 года увеличился и составил 54,3 процента, ЬЗАНАЛЬН,
полугодие 2021 - 53,8 процента. Увах. №

Коэффициент младенческой смертности установлен на 2021-2022 
годы 3,0 промилле. За 2021 год показатель составил 2,4 на 1000 
родившихся живыми. За 6 месяцев 2022 года случаев младенческой 
смертности не зарегистрировано,-

Охват населения работой команд врачей общей практики 
установлен в 2021 году 40,0 процентов. Показатель выполнен всеми 
амбулаторно-поликлиническими учреждениями на 100 процентов.

Показатель тяжести первичной инвалидности лиц трудоспособного 
возраста составил в 2021 году 46,7 процента (целевой показатель - 50 
процентов).

Охват комплексным обследованием пациентов с острым 
нарушением мозгового кровообращения установлен на 2021 год 70,0 
процентов, выполнение показателя составило 100,0 процентов.

Выполняется установленный 4,8 случая на 1000 человек показатель 
по коэффициенту смертности трудоспособного населения.

Объем потребления зарегистрированного алкоголя на душу 
населения в возрасте 15 лет и старше в абсолютном алкоголе установлен 
на 2021 год 10,7 литра, на 2022 ГОД — 10,6 литра.

Уровень потребления алкоголя в городе Бобруйске за 2021 год 
составил 9,6 литра на душу населения (областной - 10,8), за 1 полугодие 
2022 год составил 4,8 литра на душу населения (областной - 5,8).

Риск передачи ВИЧ от ВИЧ-инфицированной матери ребенку 
установлен на 2021-2022 годы 2,0 процента. Случаев передачи ВИЧ от 
ВИЧ-инфицированной матери ребенку не зарегистрировано.

Охват основных ключевых групп населения с высоким риском 
инфицирования ВИЧ-профилактическими мероприятиями при 
прогнозном показателе в 2021 году 57,0 процентов выполнен на 66,9 
процента.

Меры, принимаемые специализированными службами по 
выполнению целевых показателей регионального комплекса 
мероприятий, позволяют рассчитывать на достижение установленных 
целевых показателей на 2022 год.

На основании вышеизложенного, Бобруйский городской 
исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Отметить, что управлениями, отделами Бобруйского городского 
_ исполнительного комитета, администрациями Ленинского и 
| Первомайского районов г. Бобруйска в 2021 году и первом полугодии 
| 2022 года приняты определенные меры по реализации Государственной 
| программы.



3

2. Учесть, что в 2021 году были выполнены большинство целевых 
показателей регионального комплекса мероприятий; плановая 
консультативная и высокотехнологичная помощь была частично 
ограничена по эпидемиологическим показаниям, выполнение составило 
85,2 процента.

3. Учреждению здравоохранения «Бобруйская центральная 
больница»:

Лз. L' совместно с учреждением здравоохранения «Бобруйский 
зональный центр гигиены и эпидемиологии» продолжить проведение 
информационной работы по профилактике неинфекционных заболеваний 
(издание брошюр, памяток, листовок, плакатов по вопросам 
профилактики, выявления факторов риска неинфекционных заболеваний), 
в том числе через организацию и проведение тематических теле- и 
радиопередач с участием сотрудников учреждений здравоохранения по 
вопросам здорового образа жизни, профилактики и ранней диагностики 
иеинфекциопных заболеваний;

3.2. продолжить:.
3.2.1 работу по диспансеризации населения, уделив особое внимание 

трудоспособному населению;
3,2.2. проведение скринингов по раннему выявлению 

онкологических заболеваний у лиц трудоспособного возраста;
3.2.3. оказание медицинской помощи пациентам с острым 

коронарным синдромом и острым нарушением мозгового 
кровообращения в соответствии с «Дорожной картой»;

3.2.4. работу по охвату реабилитационными мероприятиями лиц, 
страдающих зависимостью от психоактивных веществ;

3.2.5. проведение охвата антиретровирусной терапией людей, 
живущихю ВИЧ и знающих свой ВИЧ-положительиый статус;

( 3.2Х>.' ' проведение информационно-просветительских мероприятий, 
направленных на профилактику алкоголизма, снижение количества 
суицидов, оказание качественной и своевременной помощи лицам, 
оказавшимся в кризисных и стрессовых ситуациях.

4. Учреждению здравоохранения «Бобруйский зональный центр 
гигиены и эпидемиологии»:

4.1. в целях повышения информированности населения о 
преимуществах ведения здорового образа жизни, отказа от 
вредных привычек, профилактике различного рода зависимостей 
среди взрослого населения, детей и учащейся молодежи обеспечить 
проведение информационно-образовательных и пропагандистских



4

мероприятий с привлечением правоохранительных органов, учебных 
заведений, общественных объединений, религиозных организаций;

4.2. продолжить системную работу по профилактике ВИЧ-инфекции 
на основе межведомственного взаимодействия заинтересованных служб, 
организаций и ведомств, в том числе с трудовыми коллективами.

5. Администрациям Ленинского и Первомайского районов 
г. Бобруйска:

5.1 совместно с управлением внутренних дел Бобруйского 
городского исполнительного комитета, Бобруйским городским 
общественным объединением «Белорусский республиканский союз 
молодежи» (с его согласия) организовать проведение в октябре - ноябре 
2022 года рейдовых мероприятий в общежитиях учреждений среднего 
специального и профессионально-технического образования с целью 
изучения досуговой занятости учащихся и выявления лиц, находящихся в 
Состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения;

5.2 . в ноябре - декабре 2022 года осуществить выборочный 
анализ проводимых в учреждениях образования города 
Бобруйска профилактических мероприятий с обучающимися 
по предупреждению правонарушений, совершаемых в состоянии 
алкогольного опьянения либо в состоянии, вызванном потреблением 
наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, 
токсических или других одурманивающих веществ, по результатам 
принять дополнительные меры, направленные на устранение 
выявленных недостатков и совершенствование данного направления 
деятельности.

6. Администрациям Ленинского и Первомайского районов 
г. Бобруйска, Бобруйскому городскому общественному объединению 
«Белорусский республиканский союз молодежи», управлению 
по образованию Бобруйского городского исполнительного 
комитета, отделу идеологической работы и по делам молодежи 
Бобруйского городского исполнительного комитета провести 
в 2022 году мероприятия для молодежи о повышении 
роли института семьи, по консультированию семей, воспитывающих 
несовершеннолетних детей, проведению единых дней 
информирования на темы семьи и детства, ответственного 
родительства.

7. Предложить Бобруйскому городскому объединению профсоюзов, 
Бобруйскому городскому комитету общественного объединения 
«Белорусский республиканский союз молодежи» разработать 
мероприятия по организации досуга и вовлечению молодых членов



5

профсоюзных комитетов организаций в общественную и культурную 
жизнь.

8. Управлению торговли и услуг Бобруйского городского 
исполнительного комитета продолжить работу по проведению 
мониторинга объектов торговли но вопросу соблюдения правил продажи 
алкогольных, слабоалкогольных напитков и пива, табачной продукции.

9. Управлению по труду, занятости и социальной защите 
Бобруйского городского исполнительного комитета своевременно 
решать вопросы трудоустройства, направления на профессиональную 
подготовку, переподготовку и повышение квалификации но 
профессиям, востребованным на рынке труда, граждан, состоящих на 
профилактическом учете в управлении внутренних дел 
Бобруйского городского исполнительного комитета, освободившихся из 
мест лишения свободы, лечебно-трудовых профилакториев, не занятых 
трудом и учебой.

10. Управлению по труду, занятости и социальной защите 
Бобруйского городского исполнительного комитета, учреждению 
здравоохранения «Бобруйская центральная больница», администрациям 
Ленинского и Первомайского районов г. Бобруйска продолжить 
работу по медико-социальной реабилитации лиц, страдающих 
хроническим алкоголизмом, оказанию помощи гражданам, прекратившим 
нахождение в лечебно-трудовых профилакториях, а также к 
которым по решению суда применялись принудительные меры 
безопасности и лечения.

/it) Отделу идеологической работы и ио делам 
молодежи Бобруйского городского исполнительного комитета
совместно с учреждением здравоохранения «Бобруйский зональный
центр гигиены и эпидемиологии», управлением внутренних дел 
Бобруйского городского исполнительного комитета обеспечить
размещение информации по вопросам ответственности за
воспитание дегей н создание для них безопасных 
словий, ответственности взрослых лиц за вовлечение несовершеннолетних 
в антиобщественное поведение, в средствах массовой информации, 
а также доводить в рамках единых дней информирования в 
организациях городах Бобруйска.

12. Спять с контроля решение Бобруйского городского 
исполнительного комитета от 2 апреля 2021 г. № 7-1 «Об итогах 
реализации регионального комплекса мероприятий в городе 
Бобруйске Государственной программы «Здоровье народа



6

и демографическая безопасность Республики Беларусь» на 2016-2020 
годы».

13. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председатели. Бобруйского городского исполнительного 
комитета по направлению додгедьиости.

Председатель

У правляюший делами

А.В.Студнев

А.А.Бранков


